logos Chaldeorum veniet), qui stulti erunt, — id est apparebunt, quia nesciunt divinare suum interitum.

38. SICCIAS SUPER AQUAS EIUS ERIT. — Nota ex Xenophonte, lib. VII *Cyriopædiae*, Herodoto, lib. I, Theodoreto, Vatablo, Capella et a Castro, haec arta Cyrum cepisse Babylonem : scilicet Euphrat qui Babylonem inferuit, in multis latus et altas tressas ad hoc a militi ante factas derivavit, ea nocte qua Babylonii quasi securissimi festa et convivia agitant, ita ut siccio alveo militum in urbem immiserit, et cives somno vinoque sepultos trucidari. Hec est sicciatas, quia Jeremias hic. Idem insinuat Jeremias, cap. seq., vers. 32 (1).

Tradit Frontinus, lib. V, cap. vii, hoc stratagema jam dicto ter captam fuisse Babylonem, scilicet prius, a Semiramide; secundo, a Cyro; tertio, ab Alexandre.

Alior Maldonatus, q. d. Deus immitit Chaldaea sterilitatem et ariditatem. Nota: Noster legit יבשׁ id est crescent; unde verit: «Sicciatas super aquas; » Septuaginta vero leguntur alio puncto יבשׁ, id est, erubescens super aquas.

IN PERTINENTIS, — id est in portentis et monstrosis deorum suorum et idolorum figuris. Hebrewum מִנְחָן enim significat terrores, id est homines vel deos territos et trucos.

39. DRACONES CUM FAUNIS FICARIIS. — Ha Romana: non fatus sicaris, ut habent Plantiniana; nec fatus siccaris, id est in locis siccis habitantibus, uti legit et explicat Maldonatus. Hebreorum est צַדְקָה tsadqah et תֵּשֶׁב teshab, quod Chaldaea verit, Cercopitheci cum felibus; aliis, felis cum ulnis; optimus Paganus verit, fera et monstra aut spectra, puti demones qui desertas terras vel insulas incidunt. Hebreum enim צְדֻקָּה tsadqah significat aridum desertum, מִנְחָן mithnach; unde Noster, Isaia XXXI, 21 et 22, verit, bestias et ulnas; et Isaia XXXIV, 14, verit, demones et onocentauros; hic verit, dracones cum faunis ficariis. Fauni sunt monstra, id est bestiae (ex infando congressu hominum cum bestiis, verbi gratia pastorum cum capris prognatis), aut demones iustar hominum in sylvis et montibus desertis degentes. Dicuntur ficarii, qui caprines sustentant, ejusque fles comedunt. Significat ergo summam desolationem Babylonis, ut sciens fiat speleum draconum, ferarum et draconum. Vide dicta Isaie XXXIV, 14.

Nota: Fauni dicuntur, quasi fari nesciant, quia incondite loquuntur et strident ut bestie, v. g. caprissendo ut hirci; aut, ut Hesychius, dicuntur Fauni, quasi πάντες λύροι, id est ostendentes seipso: vel quia raro videntur, vel quia dimo-

(1) Non interpretes fere eo referunt, quod Cyrus Babylonem ita expugnavit, ut Euphrate, qui urbanus inaccessus fecit, in paludem derivato, per alveum, ex quo abscesserat in urbem ingressus est... Sed aquarum existendarum mentio pertinet ad deserti destructionem, à quod Babylon sit redigenda, ut quod mox vers. 20, de fere in eius loco commorantibus dicitur, (Rosenmüller.)

nes solent sub eorum specie apparet, qualis forte fuit ille quem S. Antonius vidit differentem sibi palmulas, et alter quem sibi iter ad S. Paulum primum Eremitam ostendenter conspexit.

NON INHABITABIT ULTRA USQUE IN SEMPERNVM. — Quares, quomodo Jeremias et Isaia dicunt omnino desolandam esse Babylonem, cum post Nabuchodonosorem etiam sub tempora Alexandri Magni opibus inclita fuerit, et unum e septem spectaculis et miraculis mundi? Respondeo hanc prophetiam non simul, sed sensim et successiva implerat esse: primo enim per Cyrum Babyloniam adempta est monarchia et imperium; secundo, Darius Hyrcanus Babylonem repugnante expugnat, et mensa solo aquila, teste Herodoto, lib. III, et Justino, lib. I; tertio, Seleucus Nicanor, condita prope Babylonem Seluca, que et Babylonia inde est dicta, exhausta Babylonem civibus et opibus, eaque transiit Seleucus; idem fecerit Partu condita Ctesiphonte juxta Babylonem, testis est Plinius, lib. VI, cap. xxvi; quartu, tempore Adriani Imperatoris: «Babylon, inquit Pausanias, lib. VIII, omnium quas anquam sol vidit urbium maxima, jam nihil praeter muros reliqui habet; » quinto, tempore Theodosii Imperatoris, S. Hieronymus in cap. xiii Isaie, scribit venationes tantum regias esse Babylonem, et omnis generis bestias tantum murorum eius ambito coegeri. Adhuc hodie visuunt priores Babylonis ruina, quae miram ejus amplitudinem et magnificientiam satis arguant et testantur.

Unde allegorie in Babylone excidium mundi etr-proborum, ac nominatum Roma, quae ad Romanam tempora redibit, eritque sceleratissima in fine mundi, est adumbratum, ut dixi Apocal. cap. xvii.

41. RUGES. — Xenophon, lib. V *Cyriopædiae*: Cyrus, inquit, contra Babylonem et alias gentes, multos secum reges abduxerit, vel sponte adiectoris, vel armis subactis, ut Embodi Armeniorum, Antucham Hyrcaniorum, Damaram Cadusiorum, Cresem Lydiorum, etc.

44. ECCE QUASI LEO ASCENDET DE SUPERBIA JORDANIS. — Cap. XLIX, 49, idem dixit de Nabuchodonosore, et de eo hie accipiunt Rabanus, Hugo, Lyranus, quod Judea victa superbis quasi triumphator ad urbem suam pulchram Babylonem ascendenter.

Seruando, Vatablo: Datus Medus, inquit, ascendit contra Chaldeum, de superbis Jordanis, id est ob superbam Iudee gloriam, et magnificientiam a Chaldeis profligatam et conculebat.

Tertio et optime, a Castro explicet, quasi dicit: Sic ut leo ascendere solet de pascuis turridi Jordanis ad predam, sic veniet Persa contra Babylonem pulchram et invictam urbem.

Cetera usque ad finem cap. explicantur sunt cap. praeced. a. vers. 19 ad 22, ubi eadem contra Iudeas dicta sunt. Vide hic, o christiane! humarum rerum vicissitudinem, considera et com-

para Babyloniorum sortem cum ea ex qua prelapsi sunt, indeque collige quod a caducis ad eterna mentem transferre, atque Deo rebusque celestibus adhaerere, tantummodo sit sapere: « Sit ergo res temporalis in usu, eterna in desiderio; illa in itinere, hec in perventione, » ait idem S. Gregorius, homil. 36 in *Evangeli*.

CAPUT QUINQUAGESIMUM PRIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Pergit multis exaggerat excidium Babylonis, unde, vers. 14, exaggerat potentiam Dei, qua robur Babylonis conteret. Tertio, vers. 21, convocat contra eam multas gentes. Quartu, vers. 34, causam assignat, ejus tyrannidem in Iudeos. Quinto, vers. 49, monet Iudeos ut fugiant e Babylonie. Denique, vers. 59, Jeremias hanc suam prophetiam scripto dat Sarai eundis in Babylonem, ut eam ibi legal, et lectam in Euphraten projecta, addens fore ut pari modo projectari Babylon, eterna scilicet et irrepitabilis ruina (1).

4. Haec dicit Dominus: Ecce ego suscitabo super Babylonem et super habitatores ejus, qui cor suum levaverunt contra me, quasi ventum pestilentem. 2. Et mittam in Babylonem ventilatores, et ventilabunt eam, et demolientur terram ejus: quoniam venerunt super eam undique in die afflictionis ejus. 3. Non tendat qui tendit arcum suum, et non ascendat loricatus, nolite parcer juvenibus ejus, interficie omne militiam ejus. 4. Et cedent interfici in terra Chaldeorum, et vulnerati in regionibus ejus. 5. Quoniam non fuit viduatus Israel et Iuda a Deo suo Domino exercitum: terra autem eorum repleta est delicto a sancto Israel. 6. Fugite de medio Babylonis, et salvet unusquisque animam suam: nolite tacere super iniicitatem ejus: quoniam tempus ultionis est a Domino, viciisitudinem ipse retribuet ei. 7. Calix aureus Babylon in manu Domini, inebrians omnem terram: de vino ejus bibemur gentes, et ideo commots sunt. 8. Subito occidit Babylon, et contrita est: ululate super eam, tollite resinam ad dolorem ejus, si forte sanetur. 9. Curavimus Babylonem, et non est sanata: dereliquamus eam, et eamus unusquisque in terram suam: quoniam peruenit usque ad celos iudicium ejus, et elevatum est usque ad nubes. 10. Protulit Dominus iustitias nostras: venite, et narremus in Sion opus Domini Dei nostri. 11. Acuite sagittas, implete phartras: suscitabit Dominus spiritum regum Medorum: et contra Babylonem mens ejus est, ut perdat eam, quoniam ultio Domini est, ultio templi sui. 12. Super muros Babylonis levata signum, augeta custodia: levate custodes, preparate insidias: quia cogitavit Dominus, et fecit quaecumque locutus est contra habitatores Babylonis. 13. Quæ habitas super aquas multas, locuples in thesauris, venit finis tuus pedalis præcisionis tuae. 14. Juravit Dominus exercitum per animam suam: Quoniam replebo te hominibus quasi bricho, et super te celeuma cantabitur. 15. Qui fecit terram in fortitudine sua, præparavit orbem in sapientia sua, et prudentia sua extendit celos. 16. Danto eo vocem, multiplicantur aquæ in celo: qui levat